Sephor rege Moab: aut docere potes, quod iurgatus sit contra Israël, & pugnaverit contra eum, 26. quibus habitavit in Hesebon, & viculis eius, & in Aroer, & villis illius, vel in cunctis ciuitatibus iuxta Iordanem, per trecentos annos. Quare tanto tempore nihil super hac repetitione tantastis? 27. Igitur non ego pecco in te, sed tu contra me male agis, indicens mihi bella non iusta. Iudicet Dominus arbiter huius diei, inter Israël, & inter filios Ammon. 28. Noluitque acquiescere rex filiorum Ammon verbis Iephte, quæ per nuncios mandauerat. 29. Factus est ergo super Iephte Spiritus Domini, & circueiuit Galaad, & Manasse, & Maspha quoque Galaad, & inde transiens ad filios Ammon, 30. votum vouit Domino, dicens: Si tradideris filios Ammon in manus meas, 31. quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihi quoque occurrerit reuertenti cum pace à filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino. 32. Transiuitque Iephte ad filios Ammon, vt pugnaret contra eos: quos tradidit Dominus in manus eius. 33. Percussitque ab Aroer vsque dum venias in Mennith, viginti ciuitates, & vsque ad Abel, quæ est vineis confita, plaga magna nimis: humiliatque sunt filij Ammon à filiis Israël. 34. Reuertente autem Iephte in Maspha domum suam, occurrit ei vnigenita filia sua cum tympanis & choris. 35. Quæ visa, scidit vestimenta sua, & ait: Heu me, filia mea, decepisti me, & ipsa decepta es: aperui enim os meum ad Dominum, & aliud facere non poterò. 36. Cui illa respondit: Pater mi, si aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi quodcumque pollicitus es, concessa tibi vltione atque victoria de hostibus tuis. 37. Dixitque ad patrem: Hoc solum mihi præsta quod deprecor: Dimitte me vt duobus mensibus circumeam montes, & plangam virginitatem meam cum sodalibus meis. 38. Cui illa respondit: Vade. Et dimisit eam duobus mensibus. Cùmque abiisset cum sociis ac sodalibus suis, flebat virginitatem suam in montibus. 39. Expletisque duobus mensibus, reuersa est ad patrem suum, & fecit ei sicut vouerat, quæ ignorabat vitium. Exinde mos increbuit in Israël, & consuetudo seruata est: 40. vt post anni circulum conueniant in vnum filia: Israël, & plangant filiam Iephte Galaaditæ diebus quattuor.

VERS. 1.

VIT ILLO TEMPORE IEPHTE A GALAADITES (ideòque ex tribu Manasse, non Gad, vt vult Calet. Manassenses enim passim vocantur Galaaditæ, non Gaditæ, et si & ipsi partem regionis Galaad occuparent.) VIR FORTISSIMVS. Hebr. חַיִּיב עֵיבֹר חַיִּיב, id est vir virtutis, vel virtutis, vel strenuissimus.

FILIUS MULIERIS MERETRICIS,] non publicè exposita, sed concubina priuata. Hebr. est חַיִּיב זָנָא, quæ vox & meretricem, vt vertunt Septuag. & Nolter, & tabernariam, vt veritè hic Chald. significat. Fuit ergo Iephte spurius, quales nunc legibus arcentur à principatu, & quæ ac à sacerdotio, ob infamiam & mores subinde minus honestos, eò quòd neglectim educentur. Verùm Iephte hæc omnia aboleuit sua fortitudine & virtute, quare Deo dispensante in lege Deuter. 23. 2. quæ fanciunt nazeris, id est spurius admittatur in Ecclesiâ Dei ad iura populi Israël, Iephte admittus factus est dux populi. Similia spuriorum ad principatum euectorum exempla recenset Plutar. Athenæus & Sertarius hic.

QUI NATVS EST DE GALAAD. ] Pater ergo Iephte vocabatur Galaad. Ita Septuag. idque patet ex v. sequenti.

VERS. 2.

IEPHECVNT IEPHTE DICENTES: HÆRES IN DOMO PATRIS NOSTRI ESSE NON POTES, QVIA DE ALTERA MATRE NATVS ES,] id est quæ esset alterius tribus, scilicet diuerse à sua, inquit Matthæus Galenus Cancellaris Duacensis scribens in c. II. ad Hebr.

Nemo enim, inquit ipse, poterat vxorem non suæ tribus honestè ducere: si quis tamen illeclius forma id tentasset, mulier זָנָא vocabatur. Vnde Septuag. eam vocant *זָנָא*, id est amicam: defuncto autem marito hæc sine dote & hereditate ad propriam tribum redibat: filius tamen si quis natus fuisset in patris tribu fortiebatur hereditatem, quod modo fratres Iephte negabant, vt ipseus exprobat v. 7. non ausurus hircere, si Scorto natus fuisset. Ita Galenus. Verùm falsum est, quòd Israëlites femina sine nota & infamia non possent nubere in alia tribu. Nam principes Iuda sæpè ducebant filias Sacerdotum ex tribu Leui, idque sibi honori ducebant, vt Aaron duxit Elizabeth filiam Aminadab, Principis tribus Iuda. Exodi 6. 28. Et Zacharias duxit Elizabeth cognatam B. Virginis, quæ erat ex tribu Iuda. Lucæ 1.

Porro *mulier altera* hic non intelligitur ea quæ sit alienus tribus, sed quæ sit alia à legitima vxore, id est quæ sit meretrix & concubina, quam Septuag. honestè vocant *amicæ*, vt nos vocamus amicam: vel quæ sit vxor alterius viri, ideòque adultera, qualem matrem Iephte fuisse insinuat Iosephus.

IEPHECVNT. ] iniuste: Spurio enim à patre & domo iure communi debentur alimenta, non tamen hereditas, vt docet Syluester & alij Doctores Casuum.

HABITAVIT IN TERRA TAB,] quæ sita VERS. 3. erat in terra Galaad, ait Iosephus & Adrichom. Sertarius putat esse Tubin, de quo 1. Machab. 6. 13. Porro *Tab* significat bonum: sanè terra hæc Iephte fuit bona eminenter, id est optima, quia

O iiii

benignè fugientem excepit & aluit.

**CONGREGATIQUE SVNT AD EVM VIRI INOPES ET LATROCINANTES.]** *in latrocinantibus* non est in Hebræo, Græco & Chald. quare videtur ex margine in textum irrepsisse, intrusum ab aliquo volente explicare *inopes*: inopes enim milites sæpè rapinis & latrociniiis viuunt. Porro rapinæ hæc iniuste sunt, si rapiantur ab hoste bello iusto: iniustæ, si ab amicis, vel ab hostibus in bello iniusto. Quare latrones hi, quibus præfuit Iephte, fuere milites & prædones, qui fortè antea iniuste rapiabant aliena, sed postquam Iephte secuti sunt, non nisi iustas, puta ab Ammonitis & Philisthæis prædas egerant, vti fecere illi qui Dauidem à Saule profugum secuti sunt. 1. Regum 22. 2.

Latro enim prificis idem erat quod miles, qui dicitur est latro quasi latero, quod lateri Ducis adhereret, eumque stiparet, vel à latendo, quod latenter & ex insidiis ad prædandum irueret. Ita Varro, Festus, Nonius Marcellus & alij.

**VERS. 8.** **SISQUE DVX OMNIUM QUI HABITANT IN GALAAD.]** Sed post victoriam de Ammonitis cateræ quoque tribus Iephte in ducem suum acceptarunt.

**VERS. 11.** **LOCVTVSQUE EST IEPHTE OMNES SERMONES SVOS CORAM DOMINO IN MASPACH.]** *Ceram*, id est publicè, pro concione & audiente populo, in cuius medio censebatur esse Deus, ait Vatab. Secundo, *coram Domino*, id est inuocando Deum in testem pacti, quod cum legatis de Ducatu inibat. Ita Abul. Tertiò, *coram Domino*, id est coram Pontifice, Ephod & Rationali, in quo erant Vrim & Tumminim, induto: hic enim representabat Deum, eumque consulens pro Principe oracula accipiebat. Quarto, *coram Domino*, id est coram altari, quod ibi vt videtur exerebant, vt sanctorum hoc sædas faciunt. Porro sermones quos ibi locutus est Iephte, sunt promissio, qua promittebat legatis se fideliter & strenuè bellum populi administraturum, ac vicissim illi promittebant se constanter eius quasi Ducis sui imperium & iussa secuturos. Atque ad hoc inuocauit Deum, tum in testem, tum in auxilium, vt imperium hocce suum & bellum secundaret, vti fecit Iosue, Iudas Machabæus, Constantinus, Theodosius, alijque Duces, qui proinde Deo opte victoriam adepti de hostibus triumpharunt.

**VERS. 13.** **QUIA TVLIT ISRAEL TERRAM MEAM, QUANDO ASCENDIT DE ÆGYPTO, A FINIBVS ARNON VSQVE IABOC ATQVE IORDANEM.]** Casus hic est: Schon rex bello occupauit vrbes aliquas Moab & Ammon: Moses verò & Hebræi Schon regem occiderunt, omniaque quæ eius erant occuparunt. Queritur ergo nunc rex Ammon de iniuria sibi facta, terramque suam à Schon occupatam ab Hebræis, qui Schonum illum bello extorserunt, repeti & reposui.

*Tulit*, scilicet iniuste per vim & bellum iniustum, *Terram meam*: hæc enim iniuste inuasit & occupauit Schon rex Amorrhæorum; vos verò ò Hebræi Schon inuasit & occidentes, omnia, quæ ipse tam iniuste quàm iniuste occupabat, vobis vsurpatis, excluso me, qui eram primus

& iustus hæres, cui proinde ea reddere debebatis, non verò ea vobis vindicare. Historia narratur Numer. 21. 25. & seq. & licet ibi tantum tertræ Moabitarum à Schon subactæ, ac eo occiso à Iudæis occupatæ, fiat mentio; tamen Ammonitidis quoque partem tum fuisse ab eis occupatam liquet ex hoc loco. Aut certè dicendum cum Lyrano, Caiet. Dionys. & aliis eundem fuisse olim, vel nunc regem Moabitarum & Ammonitarum: Moabitæ enim Ammonitis erant coniuncti, vt pote à duobus fratribus Moab & Ammon à Lot progeniti. Genes. 19. Rex ergo Ammon agit pro Moabitibus, vel vt subditis, vel vt sociis & fœderatis, qui ius suum per eum ab Hebræis repetunt.

**NON TVLIT ISRAEL TERRAM MOAB, VERS. 15. NEC TERRAM FILIGVRV AMMON.]** quam scilicet actu tunc possidebant Moabitæ & Ammonitæ; veterat enim Deus Hebræis, ne eos quasi sibi ex Lot & Abraham cognatos inuaderent. Numer. 21. & Deuter. 2. & 3. illam verò Moabitudis & Ammonitidis partem, quam bello siue iusto siue iniusto (res enim hæc incerta est & dubia) occupauit Schon rex Amorrhæorum, Hebræi eo prostrato iustu Dei occuparunt, vt in sequenti narrat Iephte, quia illa iam non erat Moabitarum, sed Schonis regis hostis Hebræorum, quam ab eo recipere & bello repetere nequiverant Moabitæ: quare illam vt Schonis, non vt Moabitarum, iure belli annuente Deo occuparunt Hebræi. Est hæc prima ratio, qua Iephte probat regem Ammonitarum falsò queri de terra sua ab Hebræis sub Mose occupata, idè quod iniuste eum Ammonitis in Iudæam immisit ad eam opprimendam. Verùm hæc ratio sola non sufficiebat, nec satisfacere regi Ammon, hinc alias subiungit Iephte, quibus eam corroborat.

**NONNE EA QUÆ POSSEDIT CHAMOS VERS. 24. DEVS TVVS TIBI IVRE DEBENTVR? QUÆ AVTEM DOMINVS DEVS NOSTER VICTOR OBTINUIT, IN NOSTRAM CEDENT POSSESSIONEM?]** Est hæc secunda ratio. q. d. Tu occupas regiones illas, qua: Deus tuus Chamos tibi dedit: ergo pari iure nos occupamus terram Schon regis (in qua erant aliquæ vrbes ab eo Moabitibus & Ammonitis ereptæ) quam pro nobis pugnans victor Deus nobis dedit. Hæc ratio Iephte non quaquaversum est solida. Deus enim Turcis aliisque tyrannis dat victorias, & regiones Christianorum subiugat; & tamen Turcæ & Tyranni iniuste eas inuadunt & detinent ex ambitione & cupidine dominandi. Impia enim est Alberici Gentilis lib. 1. de iure belli c. 22. sententia, iuste à Turcæ possideri omnia quæ ipse Christianis eripuit, eò quod ipse ex voluntate Dei volentis castigare Christianos id faciat: Neque verum erat Chamos dedisse terram illam Moabitibus.

Erat tamen hæc ratio apposita ad hominem, q. d. Tu ò rex Ammon edicito à quo, & quo iure obtineas omnes tuas regiones & vrbes: Sane nihil splendidius dixeris dederisque, quam Dei cui Chamos voluntatem & voluntariam donationem. At ego similiter assero Deum nostrum terram illam, quam repetis, nobis per victoriam suam nobis concessam donasse: Deus autem est omnium regnorum Dominus, qui pro-

inde transfert regna de gente vna in aliam prout ei libuerit.

Verus autem titulus iuris Hebræorum ad occupandas hæc regiones erat, quod ipsi è Dei mandato inuaserant regna Schon & Og regum Amorrhæorum, eodèquè mandato occupabant & possidebant omnia, quæ eis fuerant subiecta, vt patet numer. 21. Deuter. 2. Hunc titulum insinuat, sed expressè non allegat Iephte, quia illum Gentili regi Ammon vix probare potuisset. Ita Abul.

VERS. 25. NISI FORTE ES MELIOR BALAC FILIO SEPHOR REGE MOAB. ] q. d. cum Hebræi cæso Schon occuparunt eius ditiones, tunc Balac erat rex Moab, isque Sapiens & potens. At qui hic tunc ne verbulo quidem ditiones hæc ab Hebræis repetiit. Ergo nec tu, qui illo trecentis præter annis posterior es, illas repetere debes aut potes. Et hæc ratio tertia. Sequitur quarta.

VERS. 26. PER TRECENTOS ANNOS. ] q. d. trecentis annis occupauimus has regiones, quas nunc postliminio repetis. Ergo longissima temporis præscriptione eas occupamus, præsertim cum per tot annos nullus illas à nobis repetierit. Quare tanto tempore nihil super hac re tentasti sed siluisti, ac silentio vestro vos contentos significastis: & vt eas possideremus tacitè consentistis? Nota hic à Mose ad Iephte præcisè non fluxisse trecentos annos, sed 266. dumtaxat; sed Iephte more vulgi annos adauxit ad magis roborandam præscriptionem, atque vsus est numeris rotundis & perfectis, scilicet centenariis. q. d. iam agitur tertius annorum centenarius, agitur tertium præscriptionis & possessionis ægiculum: Ergo frustra laboras vt nos ea tam serò deturbes. Porro Melchior Canus & Serarius, qui annos oppressionis Hebræorum ab annis Iudicum separant & separatim numerant, computant à Mose ad Iephte annos 340. vt minimam. Abulensis opinatur illo æuo præscriptionem per longum tempus, etiam cum mala fide, iure gentium valuisse, & rem tandiu possessionem confirmasse possidenti: alioqui enim, inquit, replicasset rex Ammon hanc Hebræorum possessionem ininitam fuisse cum mala fide, ideòque præscriptionis tempus hic non valere. Verùm hoc ei probandum fuisse. In dubio enim melior est conditio possidentis. Et actò si possessorum è sua possessione deturbare velit, incumbit mala fidei probatio. Quisque enim præsumitur esse bonus & bonæ fidei possessor, nisi D contrarium probetur.

Sic nuper Solymanus Turcarum Imper. post annos mille omnia sibi iura reddi volebat, quæ olim Magni Constantini fuissent, teste Louio lib. 30. Hoc est Turcicum.

Porò simili modo quo Iephte, responderunt olim Lacedæmonij apud Ilocratem in Archid. Hanc colimus terram ab Herculo posteritate datam, Delphico oraculo confirmatam; & incolis eius bello superati. Non vos latet possessiones siue priuatas, siue publicas præscriptione longi temporis confirmari. Messaniam tenuimus amplius 400. annos.

VERS. 27. IUDICET DOMINVS ARBITER HVIVS DIEI, ]

id est huius litis, quam hoc die agimus. Sic dies pro iudicio sumitur 1. Corinth. 4. 3. & Ierem. 17. 16. Est Metonymia.

FACTVS EST ERGO SVPER IEPHTE SPIRITVS DOMINI. ] Host est immisit Deus Iephte Spiritum fortitudinis, ardoris, & zeli ad capefendum bellum contra iniquum regem Ammon, eoque impulsus conuocauit ad illum incolas Galaad, & tribus Manasse, & Maspha Galaad, id est Maspha, quæ est in extremis terminis Galaad versus montes Libanum & Hermon: hæc enim maximè & proximè inuinebant vicini hostes Ammonitæ.

VOTVM VOVIT DOMINO DICENS: SI TRADIDERIS FILIOS AMMON IN MANVS MEAS, QVICVMQVE PRIMVS FVERIT EGRESSVS DE FORIBVS DOMVS MEÆ, MIHIQVE OCCVRRERIT REVERTENTIS CVM PACE A FILIIS AMMON, EVM HOLOCAVSTVM OFFERAM DOMINO. ] Hic simile est quod scribit Aldrouandus in Asino: Alexandro Macedoni, inquit, cum reddita fors esset: eum qui primus occurrisset interimeret; vbi quendam præ se agentem a sellum vidit, arripi hominem confestim ex oraculo imperauisse tradunt. At eum iam iam iugulandum intellecta mortis ratione proclamauisse: ante ambulonem suam, non se peti ex responso, quando is obuiam occurrisset prior, puta asinum suum.

Quæres primò: quam victimam hic vouerit Iephte? Primò, aliqui censent eum nouisse primum hominem sibi è domo sua occurrurum Deo immolare. Ita S. August.

Secundò, Rabbinij & Abul. putant eum nouisse pecus immolabile primum occurrens, siue is bos esset, siue vitulus, siue hircus, siue aries, Deo sacrificare; sed postea Iephte de mente & materia hac voti sui dubitasse, quia verba eius erant generalia: suare primò occurrere filia, censuisse se ad illam immolandam obligari.

Tertiò & optimè intendit Iephte primum viuens, siue primum animal è domo sua sibi occurrurum Deo mactare. Vnde ex Hebræo verti potest in genere neutro: quodcumque animal primo mihi è domo obuium immolabo. Ita Chald. Vatab. Pagnin. & alij. Id patet ex euentu: nam cum prima ei è domo occurrere filia, putauit se voto ad illam immolandam obligari & cogi.

Quæres secundò: an hoc votum fuerit licitum, an illicitum? Primò, multi censent illud fuisse impium, stultum & parricidale. Ita S. Ambrosi. Offic. c. vlt. S. August. q. 49. Tertul. lib. 3. contra Marcion. Nazian. orat. de Machabæis, Theod. & Procop. hic Chrysost. hom. de Iephte. Et S. Thomas citans S. Hieron. 2. 2. q. 88. art. 2. In vouendo, ait, fuit stultus, quia discretionem non habuit, & in reddendo impius. Impium enim est filiam occidere, impium est Deo homines immolare, & humano sanguine litare. Vnde S. Hieron. lib. 1. contra Iouin. ante medium: Reprehenditur pater vobis temerary, &c. Si enim canis, inquit, si asinus occurrisset, quid faceret? Lege enim veterum erat offerre canem vel asinum. Pergit S. Hieron. Ex quo voluit: (Hebræi) Dei dispensatione esse factum, vt qui impio præter vouerat, errorem votorum in filia nouit sentire;

vt ceteritas vouentis castigaretur, ait S. August. quæst. 49.

Si dicas Iephte laudari ab Apostolo Hebr. 11. respondet Abul. cum laudari ex merito fidei quod scilicet ipse confidens Deo exposuit se periculo mortis in prælio, pugnans contra tam potentes Ammonitas, non autem ad uocatos autem constat quod Iephte, & quilibet virorum illorum, quos in illo suo fidei Catalogo posuit Apostolus, grauius peccat, ait Abul. Vnde & Gentiles vituperarunt & damnarunt eos, qui homines Saturno immolarunt. Quis Creonti, ait Serarius, vitio non dat, quod Menæcum filium Thebis Erichtheo, quod Praxitheam filiam Athenis immolarit? Nonne suum regem expulerunt Idomeum Cretenses, quod à Troiano bello reuersus, nostri huius Iephte instar, Deorum aris obuium filium ex voto imponere voluerit? De Agamenonis Iphigenia quam Poëta multa? & in Sualoria Seneca: Nonne & hoc nomine infames olim Scythæ, Tauri, Pontifici & Afris: de quibus in Scorpiaco Tertull. in Octauio Minucius, in Protreptico Clemens & Euripides?

Quocirca Procopius ait victoriam hanc à Deo concessam fuisse Iephte non ob votum, sed vt iniurias Israël ab Ammonitis factas esse manifestum fieret.

*Alij pijs.*

Secundò, alij ex aduerso censent hoc votum Iephte fuisse pijs & sanctum, eò quod factum sit ex impulsu Spiritus S. Ita S. Anselm. & Ambrosiaster in c. 11. ad Hebr. Serarius & Saliarius hic, ac fauet hic S. August. & S. Hieron. Epist. ad Iulian. vbi ait Iephte obrulisse virginem filiam, & idcirco in enumeratione Sanctorum ab Apostolo collocari.

*Probant 1.*

Probant primò, quia hic dicitur irruisse in eum Spiritus Dei, quod licet ad pugnam referri debeat, tamen ad votum quoque, quod pugne & victoriæ fuit medium, imò principium, referendum videtur.

2. Secundò, quia Ecclesiasticus c. 46. & Apostolus Hebr. 11. Iephte ponit in Catalogo Sanctorum, quare non videtur peccasse hic: au certè si peccauit, mox pœnituit,

3. Tertio, quia Deus per votum hoc videtur ei concessisse tantam victoriam. Ergo illud ratum gratumque habuit.

4. Quarto, quia filia eius offerens se immolandam ad satisfaciendum voto Patris à Patribus mirè laudatur, & Isaac comparatur.

5. Quintò, quia immolatio hæc filia fuit typus immolationis filij Dei in cruce, vt docent Patres: nullus enim illius expressior fuit typus & figura, quam hæc filia immolata à Patre pro salute Israël. Videtur ergo Deus noluisse hunc typum dare, qui præluderet, & præsignificaret immolationem Christi.

*Tertij sunt medij.*

Tertia sententia est media & verisimilior; scilicet votum hoc quidem in se fuisse illicitum & impium, eò quod per hoc hominem, imò filiam Deo mactarit, quod omni iure naturæ, diuino & humano esse vetum.

Iephte tamen excusari vel à toto vel à parte per ignorantiam & religionis zelum, quod simpliciter, caudido & pio animo putaret se hoc voto obligari ad filiam immolandam, eò quod ipsa

A prima sibi occurrisset. Erat enim rude hoc sæculum, & casuum conscientia ignarum. Ac Iephte erat homo militaris; milites autem putant se suis iuramentis & votis, etiam si perperam factis, obligari ex religione & veneratione, quam Deo debent. Ita S. Hieron. in c. 7. Ierem. Iub finem excusat Iephte per ignorantiam inuincibilem, quod intentio offerentis esset bona, etiam si oblatio mala, eò quod illo xero rudi non esset propheta, imò nec summus sacerdos, ait Abul. hic 48. qui sciret hunc casum resolvere. Audi Serarium. Extenuatur Iephte factum primò, quia cum Dei veri cultus tam sæpè & tam diu collapsus esset, ea iam apud Israëlitas. Obtinuerat opinio: Gentium erroribus peita, Deo istiusmodi sacrificium gratum esse. Secundò, exemplum Abrahami aspiciat, sicque illum rectè imitari putabat, & fortasse, vt indicat D. August. Sperabat si sacrificium Deo gratum non esset, impositum in instar illius Abrahami, Genes. 22. Tertio, magna etiam in eo fidei laus fuit, quod vt idem notat August. quantumuis molestam sibi esset, maluerit votu reddere, quam suo ipsius dolori obsequi. Quarto, credebatur, inquit idem August. bonæ virginis animam bene recipi, seu in eam coare, quod non seipsam vouerat immolandam, sed voto & voluntati non restiterat patris, & Dei secuta fuerat iudicium. Quintò, boni communis publicæque salutis erat peramans; id eoque vererebatur ne, si votum non expleret, indignaretur Dominus, ac se populumque totum calamitate afficeret aliqua. Sextò, valde ipsum mouebat, quod tam nobilem de tam ferocebus ac superbis hostibus, statim post votum adeptus esset victoriam, vt certò sibi persuaderet suum Deo haud displicuisse votum, id eoque ipsi à se iam satisfaciendum.

C Hinc Iephte à nullo propheta vel Pontifice legitur reprehensus, sed ab Apostolo & Ecclesiastico laudatus. Cur ergo nos eum damnemus? Porro S. Iustinus quæst. 99. ad Orthodoxos, ait diabolus fecisse, vt filia cum cythara gratulans patri victoriam prima occurreret, hoc sine, vt Iephte filia vnicæ amantissimus votum violaret. Iephte verò tentationem hanc vicisse, ac filiam votam immolasse ad testandam suam erga Deum pietatem, id eoque eum Catalogo Sanctorum esse adscriptum.

Hinc Iephte à nullo propheta vel Pontifice legitur reprehensus, sed ab Apostolo & Ecclesiastico laudatus. Cur ergo nos eum damnemus?

Porro S. Iustinus quæst. 99. ad Orthodoxos, ait diabolus fecisse, vt filia cum cythara gratulans patri victoriam prima occurreret, hoc sine, vt Iephte filia vnicæ amantissimus votum violaret. Iephte verò tentationem hanc vicisse, ac filiam votam immolasse ad testandam suam erga Deum pietatem, id eoque eum Catalogo Sanctorum esse adscriptum.

Quocirca Patres in hac immolatione filij Iephte magna agnoscunt mysteria.

Nam primò, S. August. quæst. 49. ait per illam significatum fuisse humano sanguine litandum esse Deo Patri.

Secundò, S. Chrysost. hom. de Iephte tom. 1. ait hic adumbratum fuisse, quod Christus filiam suam, id est Ecclesiam quasi virginem Deo esset oblaturus in holocaustum, præsertim per immolationem martyrum tempore persecutionis. Audi S. Chrysost. Iephte existimo esse Dominum nostrum Iesum Christum victorem mundi, qui obtulit filiam suam vnicam ipsam Ecclesiam tempore persecutionis malis Pontificibus, non agnoram, sed lapurum, dicente ipso: Ecce ego mitto vos sine vnicuique medio lapurum. Obtulit ergo Ecclesiam per immolationem martyrum tempore persecutionis, & vnicam vnicæ oblata est Deo, vt sacrificium acceptabile esset patri

*Mysteria filia Iephte.*

ex lacris unigeniti. *Offert unicus unam, sponsus sponsam, pater filiam. Quid enim unicus potest fortis integras et virginitate Ecclesie, qua concipit in corruptio, creas in integritate? Virgo est ista qua virum non nouit.*

Anagog. S. August. significabatur, inquit, nos per immolationem meo transitarum ad beatam immortalitatem, uti tranfit filia Iephte.

Tropol. Inmuebatur quemque suam filiam, id est animam debere Deo offerre per mortificationem cupiditatum & passivum, occidendam in malo, vniuersam in bono, ait S. Chrysol. & August.

FILIA MEA DECEPISTI ME, ET DECERTA ES. ] *Decepisti, quia cum tu vnica mihi sis pbrles & haeres, sperabam ex te posteritatem; at iam omnem eius spem in ihesu occidit sustulisti. Decepisti ergo me, quia meam spem feculisti. Decerta es, quia putabas mei latitiam, tibi gloriam mihi victima occurrendo affecte; at iam mihi trinitiam, tibi mortem pepesisti. Hebr. vlt. Incuriam do in cursum me, vel humiliando humiliasti me, & inuisisti inter turbantes me. Est pulchra allusio per Metathesin inter תרעו תרה, id est humiliare, & תרעו תרה, id est turbare. q. d. turbasti me, quia me meaque spes humiliasti & prostrauisti. Septuag. Roman. Perturbatione perstruisti me, & inuisisti in perturbatione mea. Videtur Septuag. utroque legis תרעו תרה, id est turbare. Complut. vero & Regij habent. Impleuisti me, & scandalum facta es in oculis meis. S. Ambr. lib. 1. Offic. c. 12. legit: Hec mea filia impediisti mihi, in simulum dolorum facta es mihi. Idem lib. de Virgin. Hec me filia perdidisti me.*

APERVI ANIM OS MEVM AD DOMINVM, vouendo me cum qui primo occurreret illi immolatum, & aliud facere non potes. q. d. votum iam editum retractare nequeo, quare ex illo te, vt pote primo occurreret Deo immolare debeo. Hinc patet Iephte non intendisse vouere solum animal immolabile, sed & hominem, imò filiam, si primo occurreret. Sic enim ipse illud hic interpretatur. Nemo autem melior est mentis & voti sui interpres, quam ipse vouens. Hinc & apte vocatur Iephte, id est aperiens, scilicet os ad vouendum, & aperiens inquam nimis amplè & improvidè.

VERS. 36.

CVI ILLA RESPONDIT: PATER MI SI APERISTI OS TVVM AD DOMINVM (id est si vouisti me immolare Deo) FAC MIHI QVODCVMQVE POLLICITVS ES, CONCESSA TIBI VLTIMO ATQVE VICTORIA DE HOSTIBVS TVIS. ] *Vide & admirare in hac filia animos, obedientiam, religionem & amorem patrie, quibus se morti & immolationi generosè & alacriter offert. Potuisset enim ipsa patri replicare: Ego non noui me Deo immolare: nec tu D Pater es vitæ meæ Dominus, vt me inuitam deuotè & matèrè possis. Nolo ergo adolescentula & illibetis mori, volo florem iuuentutis meæ læta peragere; volo stirpem meam & tuam propagare. Quare votum tuum irrito & dissoluo: atque ita se morte, patrem voto & mærorè liberasset. Sed noluit, vt suam erga Deum religionem, erga patrem obedientiam, erga Rempubl. charitatem testaretur. Fecit ergo seipsam victimam, imò holocaustum Deo pro patre & patria. Timebat enim, ne si ipsa mortem recusaret, pœna violati*

voti in patrem & patriam recideret, ac victoria accepta in cladem conuerteretur. Audi S. Ambros. *Quod in spectatis & eruditus viris plenum miraculis est, hoc in virgine multo magnificentius, multoque illustrius deprehenditur. Et paulò post: Nec fleuit, inquit, equalium motu pulchram, nec dolor inflxit, nec gemitus retardauit, nec dies proteruit, nec fellis hora. R. dicit ad patrem quasi ad votum rediret, & voluntate propria cunctantem impulsit, factisque arbitrato sponte, ut quod erat impetratus sortitum, fieret pietatis sacrificium.*

Porro Dens id fieri permisit, ait Serarius, grauius de causis. Prima est, vt mortis, quam Christus Dominus causa nostra, non voluitate tantum ac desiderio, sed effectu etiam ac re ipsa perlaturus erat, figura ellet clarissima. Deinde, vt spledeceret miracula I. phte fides, & summa erga Deum religio; à qua eum neque rei tam caræ amissio, neque posteritatis amor, neque praesens futuriq. temporis tam acerbum vulnus deducere potuissent. Tertio, vt similiter eximia tenerem: vi. guncule fides erga Deum religio, erga patrem patriamque totam pietas & præcellens animi magnitudo velut speculum, in quo orbis terrarum totus posset intueri, publicè statueretur. Quarto, vt intelligeret munus vniuersis, quam accurate, diligenter & inuiolate; quæcumque illi consilio bono, vel diuino monitu ac instinctu vota sunt, Deo reddi deberent, etiam mille grauius occurrere debentur. CITES.

DIMITTE ME VT DVOBVS MENSIBVS CIR. VERS. 37.

CVMEAM MONTES, ET PLANGAM VIRGINITATEM MEAM CVM SODALIBVS MEIS, ] *quod scilicet virgo sine prole & herede mori; hoc enim illo xuo erat triste ac deorofum, iam autem per Christum virginitas summa laudi & gloria ducitur, quasi celestis conuerfatio & imitatio vitæ Angelicæ.*

Fleuit ergo hæc filia virginitatem suam, id est ætatem suam virginali nuptiis opportunam, sed fertilitate ex voto patris damnatam. Huiusmodi denicales feræ (ita à nece appellatæ) fuere quoque apud Romanos, inquit Anas.

Formulam planctus, huc threnum filiae Iephte Philo Biblicus asserit hunc sensum: *Andite in montes threnum meum, & intendite colles lacrymas oculorum meorum, & tunc estote petra in platu animæ meæ. Ecce quomodo accersit. si non in vltimo recipitur animæ meæ. Proficiantur verba mea in vobis, & scribantur lacryma mea ante conspectum firmamenti, ut pater non expugnet filiam, quam deuotè sacrificauit, vt princeps illius unigenitam audiat in sacrificio promissam. Ego autem non sum saturata cibis meis, nec repleta sum coram nuptiarum mearum. Et post nonnulla: Inclinate arbores ramos vestros, & plangite iuuentutem meam; venite seræ signarum, & conculcate supra virginitatem meam, quoniam absisti sunt amici, & tempus vni meæ intercebris inueteratis, &c. Hæc ipse more suo.*

Threnus filiae Iephte.

Porro Iephte imitati sunt Gentiles. Ita enim Erichreus bellum contra Eumolpium gerens, doctus victorem se fore, si filiam victimæ loco immolasset, re cum vxore communicata, filiam hostiæ in morem mactauit. Ita Plutarch. in parallelis. Idem ibidem sub finem: *P. Silena, inquit, Lacedæmonem virgine, diuinitus significatum est cessaturam licem, si pro more gentes immolaret*

virginem. Helena autem cum esset aliquando sorte ducta, & ornata produceretur, aquila ut volans gladiū abripuit, & in armentum descensu bacula inposuit, quofactum est, ut eade virgini absumeretur. Idem profors contigit Valeriæ Lupercæ, quæ aræ destinata, cum aquila gladium rapuisset, & bucule cuidam inieciſſet, Valeria bucula macerata rem facram fecit, inquit Plutar.

Cur filia Iephte virginitatis mon-  
stru?

RESP. 1.

- Queritur, cur cupit circumire montes in hoc suo planctu? Causas tres dat Arias. Prima est, ut clamor & lamentatio in sublimi loco edita longius ac latius ad circumvicinorum aures peringeret, Namque hæc est vocis natura & vit. Ieremix 31. Vox in Rama audita est, ploratus atque ululatus multus.
2. Altera, ut longius montium prospectu monumentum rei tam inuicis, quam hospitibus & viatoribus frequentius repræsentaret. Tertia, ut in solitariis à se visis & peragatis locis pluribus, vnum aliquem, & bi intra clauſtri parietes inclusa vitam perageret solitariam, operaret. Sed hanc causam superius confutauimus, & mox plenius confutabimus.
4. Causa litteralis & proxima fuit, quòd tota illa regio montosa sit. Habitabat enim in Maspha, id est in alta montis specula, ex qua in subiectos montes descenditur, vt habent Hebrææ.

VERS. 39. Rabbinii dicunt eam filiam religiosam.

Confutatur.

ET FECIT EI SICUT VOVERAT. ] Rabbinii, & ex eis Lyran. Pagnin. Vatab. tradunt Scribas & Sapientes Hebræorum, intellecto hoc Iephte voto consultos respondisse, posse mortem filiz naturalem à patre voto promissam commutari in mortem ciuilem, videlicet in vitam religiosam & castam: itaque factum esse. Quare filiam hanc non fuisse occisam à Patre, sed fecisse se Nazaræam, id est religiosam & quasi monialem. Sicut S. Bern. occurrentis reis à Prætoze od delicta suspendendis, eos liberauit, monachosq; effecit dicens: vos breui morte vultis eos occidere, ego longa morte mortificationis assidue in monasterio eos consumam & perimam.

Verum hæc sententia falsa est, & plane repugnat hic verſui: fecit ei, inquit, sicut voverat. Atqui voverat eam Deo non tantum macerare, sed & in holocaustum offerre, id est iugulatam totam cremare & comburare in honorem Dei (hoc enim exigebat holocaustum) ergo reuera eam iugulauit & cremauit. Hic est communis Patrum sensus, vt Theodor. S. August. Bedæ, Propcopij, Ruperti. Abul. Hugonis Victor. Dionysij, Serarij, Saliani, Tornielij hic, & S. Ambrosij. lib. 1. Offic. c. vlt. Tertul. lib. 3. contra Marcion. c. 4. S. Hieron. epist. 34. ad Iulian. S. Chryſost. hora. de Iephte, Origen. tom. 9. in Ioannem, Nazian. Orat. de Machabæis, D. Thom. 2. 2. quæst. 88. a. 2. ad 1. Suarez, Lessij, Azor, & aliorum passim. Denique Philo ait nomen huius filiz fuisse Seilam, vtique æterna memoria dignum.

VERS. 40. ET PLANGANT FILIAM IEPHTE: Hebr.

nunt letannos, quod Septuag. vertunt ad plorandum. Chald. ad lamentandum filiam Iephte. Alij ad enarrandum. Alij ad denotandum, scilicet laudem filiz Iephte. Porrò Rabbinii Pagnin. & Vatab. vertunt: ad alloquendum vel consolandum filiam Iephte, quòd ex voto Patris debeat manere innupta. Putant enim ipsi mortem naturalem in ciuilem, siue in caribatum fuisse commutata. Vnde quatuor diebus in anno patebat ad eam accessus, ait Vatab. vt eam alloquerentur & solarentur, sicut ad montales in clauſtro reclusas subinde in anno patet aditus. Verum hoc iam refutauit.

Denique S. August. quæst. 49. & ex eo Hugo Victor. ostendit Iephte per omnia fuisse typum Christi. Nam primo, inquit Iephte, Hebr. idem est quod ianua que aperitur. Et sic Christus ait: ego sum ostium. Ioan. 10. per quod patet aditus ad cælum: ipse enim aperit, & nemo claudit. Apoc. 3. 7.

Secundo, fratres Iephte domo eiecerunt quasi filium fornicariæ: Sic Christum à Synagoga sua eiecerunt Scribæ quasi violatorem legis, nec legitimum Synagoge filium.